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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit vybrané prvky romské kultury,

především ty, které mají vliv na školní úspěšnost romských dětí, a prostřednictvím

kvalitativního šetření následně porovnat informace získané studiem odborné literatury

s výpověďmi ţáků navštěvujících jednu ze základních škol praktických v Praze. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce je členěna do dvou kapitol. První z nich se zabývá

vybranými prvky romské kultury, které mají vliv na vzdělávání romských dětí. Jedná se

především o tradiční romskou rodinu a výchovu dětí, o specifika romské psychiky

a charakteristický způsob ţivota. Druhá kapitola pojednává o vzdělávání romských dětí

a o problémech, s nimiţ se tyto děti v českých školách potýkají. Zmíněny jsou zde také

některé z podpůrných mechanismů, jejichţ cílem je usnadnit romským dětem proces

jejich vzdělávání a napomoci tak jejich integraci do většinové společnosti.

Praktická část práce obsahuje informace plynoucí z rozhovorů s deseti romskými

ţáky základní školy praktické a jejich analýzu.
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to evaluate selected aspects of Romany culture,

primary those which influence the school success of Romany children. Through

qualitative survey, the information gained from reference books are compared with the

information which were gained from Romany pupils attending special primary school in

Prague. The thesis includes two parts, a theoretical and a practical one.

The theoretical part is divided in two chapters. The first one deals with selected

aspects of Romany culture which influence the education of Romany children.

The aspects primary include the traditional Romany family and the upbringing

of children, the specifics of Romany psyche and mentality and characteristic way of life.

The second chapter is focused on education of Roma children and on the problems of

these children in Czech schools. There are also mentioned some of the supportive

measures which should help those children to overcome their problems and to integrate

them in the mainstream society.

The practical part of the thesis includes an analysis of the information resulting

from interviews with ten Romany pupils who are attending special primary school.
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1 ÚVOD

Vzdělanost představuje jednu z nejvýznamnějších hodnot evropské civilizace

21. století. Pro rozvoj celé společnosti je vzdělání jednotlivců základním předpokladem.

Lidstvo můţe jen stěţí kráčet dopředu, pokud se nebude učit novým věcem, novým

způsobům, pokud nebude získávat nové schopnosti a dovednosti. Ruku v ruce se

vzdělaností by měla růst i morální úroveň společnosti.

Proces učení začíná u člověka hned po narození. Rozvoj jeho osobnosti probíhá

přirozeně, mnohem intenzivněji však probíhá, pokud má jedineckolem sebe vhodné

podněty a je k dalším vývojovým krokům motivován. V prvních letech ţivota je tato

zodpovědnost hlavně na rodičích, jejichţ úkolem je dítěti dostatečně podnětné prostředí

zajistit. V dalších letech pak stále více vzrůstá význam školního vzdělávání a od určité

doby by mělo dítě samo chápat důleţitost vzdělávání a přebírat tuto zodpovědnost na

sebe.

Vzdělání není jen pouhé získávání nových informací, ale je to proces, který

pomáhá jedinci začleňovat se do společnosti, přináší moţnost osobního rozvoje a je

důleţitý pro získání potřebné kvalifikace. Všechny tyto aspekty vedou v konečném

důsledku ke zvýšení ţivotní úrovně člověka i společnosti jako takové.

Právo na vzdělání je jako jedno ze základních práv deklarováno například

v Úmluvě o právech dítěte a Listině základních práv a svobod. Všem občanům České

republiky zaručuje toto právo také Ústava ČR. Přestoţe legislativa většiny moderních

států brání jakékoli formě diskriminace, v přístupu ke vzdělávání přetrvává ve

společnosti stále určitá nerovnost. Tato nerovnost je ovlivněna především úrovní

sociálního prostředí, ze které dítě vychází.

Velký problém představuje neochota některých rodičů přijmout z různých

důvodů zodpovědnost za vzdělávací proces svých dětí. Vzdělání pro ně nepředstavuje

patřičnou hodnotu. Pokud tito rodiče sami nechápou význam vzdělání, těţko k této
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hodnotě mohou vést své děti. Takovou skupinu představují v České republice kromě

jiných také někteří představitelé romského etnika.

Vzdělávání je celoţivotní proces, který musí reagovat na dynamický rozvoj

poznatků ve všech oborech lidské činnosti. Pokud člověk nedrţí tempo s tímto

rozvojem, zůstává přirozeně pozadu. Vzdělání je proto povaţováno za jeden ze

základních nástrojů, kterými je moţno bojovat proti sociálnímu vyloučení jednotlivců

i celých skupin.

Tato otázka je v České republice velmi aktuální především v souvislosti

s romskou etnickou minoritou. Vzdělanostní úroveň velké části romských občanů je

velmi nízká a tato skutečnost se odráţí i na výši jejich ţivotní úrovně a na jejich

moţnostech pozitivního začlenění do ţivota majoritní společnosti. Školní neúspěšnost

romských ţáků je dlouhodobě jedním z naléhavých problémů českého školství.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit prvky romské kultury, které

mají vliv na školní úspěšnost romských dětí, a prostřednictvím kvalitativního šetření

následně porovnat informace získané studiem odborné literatury s výpověďmi ţáků

navštěvujících jednu ze základních škol praktických v Praze.

Vlastní obsah práce je členěn do třech kapitol. První z nich obsahuje vymezení

základních pojmů, které jsou v práci pouţívány.

Druhá kapitola se zabývá vybranými prvky romské kultury, zejména těmi, které

určitým způsobem ovlivňují proces vzdělávání romských dětí. Pojednává o tom, kdo

jsou to Romové, jak se jejich národ dostal na naše území a jaké je jejich současné

postavení v české společnosti. Zmiňuje se o odlišnostech romské psychiky a mentality,

o specifikách romské rodiny a výchovy v romské rodině, a dále popisuje, jak se způsob

ţivota romské komunity proměňuje v dnešní době.

Třetí kapitola se věnuje problematice vzdělávání romských dětí a problémům,

s nimiţ se romské děti v českých školách potýkají. Kapitola se rovněţ dotýká oblasti
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praktických škol, podpůrných mechanismů, jejichţ cílem je usnadnit romským dětem

proces jejich vzdělávání a napomoci tak jejich integraci do většinové společnosti.

V praktické části práce je zpracována analýza výzkumného šetření, které bylo

provedeno formou strukturovaných rozhovorů s romskými ţáky jedné z praţských

základních škol praktických.

Teoretická část práce se opírá o informace získané studiem odborné literatury

a o současnou platnou legislativu České republiky. Zpracování výzkumné části je

zaloţeno především na informacích plynoucích z rozhovorů ţáků základní školy

praktické v Praze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V následujících odstavcích budou vymezeny pojmy, které jsou pro tuto

diplomovou práci stěţejní a které se v ní budou dále vyskytovat.

Rom

Příslušník romského etnika. Dle Sociologického slovníku je etnikum vymezeno

jako „skupina jedinců, kteří se od jiných skupin odlišují svou etnicitou neboli souhrnem

faktorů kulturních, rasových, teritoriálních, dále pak svou historií, sebepojetím,

vědomím společného původu a také tím, že jsou jako etnicky odlišní vnímání

druhými.“ (Jandourek, 2001, s. 76) v předloţené diplomové práci je jako Rom vnímán

jedinec, který se za Roma sám povaţuje nebo který je členem romské komunity a ţije

podle jejích pravidel.

Kultura

Pojem kultura můţeme obecně definovat jako „souhrn životních forem,

hodnotových představ a životních podmínek obyvatel na časově a prostorově omezeném

úseku.“ (Jandourek, 2001, s. 136) Jedná se o slovo mnohoznačné, jehoţ aktuální

význam vţdy závisí na kontextu konkrétního vyjádření. Pro účely této práce budeme

slovo kultura chápat v jeho širším smyslu zahrnujícím způsob ţivota, uspořádání

interpersonálních a rodinných vztahů, souhrn tradic, systém hodnot a hodnotových

orientací, ale například také i jazyk nebo způsob komunikace a myšlení.
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Tradiční romská rodina

Za tradiční romskou rodinu je pro účely této práce povaţován typ romské

rodiny, který se uvnitř tohoto etnika vyskytoval přibliţně do poloviny dvacátého století.

Tradiční romská rodina byla velká a vysoce soudrţná, typické pro ni bylo souţití více

generací v jedné domácnosti a vysoká sociální závislost jejích členů na širším

příbuzenstvu. (Horňák, 2005, s. 97) Vyznačovala se rovněţ velkou vřelostí k dětem,


[…]


vlastní názory, zájem o školu a vzdělávání i postoj svých rodičů k této problematice.

Odpovědi respondentů mohla rovněţ ovlivňovat snaha o vzbuzení lepšího dojmu

majoritní společnosti o romském etniku. Lze předpokládat, ţe ve věku, kterého ţáci na

druhém stupni základní školy dosahují, jiţ mají představu o rozdílech mezi způsobem

ţivota romského etnika a většinové populace a o tom, jak majoritní společnost na

představitele romského etnika nahlíţí, případně jaké stereotypní názory ohledně Romů

ve společnosti převládají. Mohli by tak mít rovněţ přehled o tom, jak by dle norem

většinové společnosti měly jejich odpovědi znít. Při rozhovoru se tak u nich mohla

projevovat ať uţ vědomá nebo nevědomá tendence připodobnit se co nejvíce

standardům majoritní společnosti a ukázat romskou společnost v lepším světle.

Dalším z moţných vysvětlení můţe být předpoklad, ţe skutečně dochází

k postupnému zlepšování situace romské menšiny v České republice, jehoţ příkladem

mohou být právě respondenti, kteří se zúčastnily popsaného výzkumu. Vzhledem

k charakteru provedeného výzkumného šetření však v ţádném případě nelze získaná

data generalizovat, vztahovat je na celou romskou menšinu a přijímat je jako obecně

platná.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o problematice tradiční romské kultury a jejím

vlivu na školní úspěšnost romských dětí. Teoretická část práce je členěna do třech

kapitol. První z nich obsahuje vymezení základních pojmů, které jsou v práci

pouţívány. Druhá kapitola se zabývá vybranými prvky romské kultury, které mají vliv

na proces vzdělávání romských dětí. Jedná se předevšímo historii romského národa

i jeho současné postavení v České republice, odlišnosti romské psychiky, specifika

romské rodiny a výchovy romských dětí. Rovněţ jsou zde popisovány současné

proměny způsobu ţivota romské komunity. Třetí kapitola se věnuje problematice

vzdělávání romských dětí a problémům, s nimiţ se romské děti v českých školách

potýkají. Její jednotlivé podkapitoly se pak zabývají s tím souvisejícími tématy,

zejména otázkou praktických škol a podpůrných mechanismů, jejichţ cílem je usnadnit

dětem ze sociokulturně znevýhodněného prostředí proces jejich vzdělávání a napomoci

jejich integraci do většinové společnosti.

Praktická část práce obsahuje analýzu výzkumného šetření provedeného formou

strukturovaných rozhovorů s romskými ţáky navštěvujícími jednu z praţských

základních škol praktických.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit vybrané prvky romské

kultury, především ty, které mají vliv na školní úspěšnost romských dětí,

a prostřednictvím kvalitativního šetření následně porovnat informace získané studiem

odborné literatury s výpověďmi ţáků navštěvujících jednu ze základních škol

praktických v Praze.

Výsledky praktické části práce ukazují, ţe romské etnikum není moţné vnímat

jako homogenní celek, mezi jednotlivými zástupci tohoto etnika existují značné rozdíly,

stejně tak jako mezi příslušníky neromské populace. Důleţitým úkolem pro společnost

je si tuto skutečnost uvědomit a vyhnout sestereotypizacím a negativním předsudkům,

které vedou pouze k udrţování interkulturního napětí.
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Integrace romské populace do většinové společnosti jenaléhavý úkol, ke kterému

však můţe přispět kaţdý z nás. Nezávisí jen na Romech, na kolik budou ochotni se

normám majoritní společnosti přizpůsobit, je rovněţ velkým úkolem majoritní populace

poskytnout Romům příleţitost, aby se v naší společnosti mohli uplatnit způsobem, který

je pro evropskou společnost běţný. Jedná se o otázku vzájemné spolupráce. Dokud

bude vzájemná interakce mezi Romy a neromskou populací ovlivňována negativními

předsudky a stereotypy, zlepšení současné situace se můţeme dočkat jen stěţí.

Zároveň je však třeba vzít v úvahu, ţe mentalita romského etnika se vyvíjela po

dlouhá staletí, a kdyţ přihlédneme k tomu, v jakých podmínkách dnes velká část romské

populace ţije - v sociální izolaci, s minimálními kontakty s prostředím, které by je

mohlo pozitivně ovlivnit, není moţné očekávat, ţe se situace obrátí v dohledné době.

Schopnost vyrovnat se s odlišností a přijmout její projevy do určité míry

poukazuje na celkovou vyspělost dané kultury. Na druhou stranu však i v této oblasti

musí platit určité hranice a není moţné, aby některá z kultur ţijících pohromadě v jedné

společnosti vyuţívala svého postavení na úkor kultur ostatních.

V přístupu k romské populaci je důleţitý také fakt, ţe informace, které se

o Romech dozvídáme z literatury nebo z médií, nemusí v ţádném případě platit pro

kaţdého Roma nebo kaţdou romskou rodinu ve stejné míře. Čím více jsou romské

rodiny nebo jejich jednotliví členové integrováni do většinové společnosti, čím více se

uvnitř i navenek přibliţují majoritním rodinám, tím více se vymykají tradičnímu

romskému konceptu, ať uţ v oblasti způsobu ţivota, uznávaných hodnot, pouţívaného

jazyka nebo způsobem svého chování, jednání a myšlení.

V médiích jsou viditelní především Romové ţijící na okraji společnosti, existuje

však mnoho asimilovaných, kteří ţijí na stejné úrovni jako představitelé majoritní

populace, mají plnohodnotné zaměstnání a jejich děti studují… Ne kaţdý však s těmito

lidmi přijde do styku a ne kaţdý má s těmito Romy zkušenost, zatímco

s nepřizpůsobivými Romy se prostřednictvím médií můţe snadno setkat kaţdý.
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