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 Diplomová práce Zdeňky Königové Tradiční romská kultura a její vliv na školní úspěšnost

romských dětí se zabývá společensky aktuální tématem. Školní neúspěšnost romských žáků je

dlouhodobě jedním z naléhavých problémů českého školství.

Zpracování diplomové práce je velmi přehledné, její struktura logická. Práce je rozčleněna na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce autorka předkládá vybrané prvky romské

kultury, které mají vliv na školní úspěšnost romských žáků. Věnuje se problematice vzdělávání

romských dětí a problémům, s nimiž se děti v českých školách potýkají. Zmiňuje podpůrné

mechanismy, jejichž cílem je usnadnit dětem ze znevýhodněného prostředí proces vzdělávání a

napomoci jejich integraci do většinové společnosti.

V praktické části práce autorka porovnává informace získané studiem odborné literatury

s výpověďmi žáků základní školy praktické. Pro realizaci výzkumné části byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie. Byly provedeny a analyzovány strukturované rozhovory s deseti romskými žáky

ve věku 13-15 let, kteří navštěvují základní školu praktickou v Praze.

Diplomová práce využívá množství vhodně zvolených odborných zdrojů, praktická část textu

je doplněna grafy. Ocenit je třeba stylistickou úroveň práce.

Při řešení diplomové práce autorka pracovala aktivně a samostatně. Znalost zpracované

problematika bude jistě využitelná v budoucí pedagogické praxi autorky. Kvalita uchopení tématu je

velmi vysoká a nese v sobě velký potenciál.

Autorka prokázala schopnost napsat kvalitní odborný text, diplomovou práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Které ze zmiňovaných aspektů romské kultury mají, dle Vašeho názoru po zpracování práce,

největší vliv na školní neúspěchy romských dětí?

2) Který z podpůrných systémů pro romské žáky se Vám zdá nejefektivnější?

V Praze dne 24. 8. 2015

Vypracovala Mgr. Markéta Dvořáková